dulcissimam. nam quod SS. Hilarioni & Paulo euenierat in extremo vite quasi actu, ut de cœli deliciis, ac terræ miseriis lœtissimi differerent: id istos puto facere, hoc congressu. & ex terra elicere cœlum, ex miseria lœtitiam. de Sheruino, antequam pater Campianus venerat, omnes mirari omnia. nam siue loqueretur piè, siue ficeret constanter, aduersari ipsi videbant in verbis Angelum, in factis Deum. in medio huius sermonis cursu ecce præfectum molestè interpellatorem, qui hos tres more institutis maiorum tradit in potestatem magistratui Londinensi, cum mandato, vt latæ sententiæ imponat pœnam. sternuntur mox in traham, vincitus Campianus, soluti alijs, supini omnes: ac longè per ciuitatem raptantur. in hac miseriæ specie, id erat consolationis. quod, obiecta oportunitate quasi è cœlo, quidam P. Campianum querunt arbitrum conscientiæ rebus, quidam lutum sanctis vultibus ex trahæ volutatione inspersum abstergunt. bone I E S V, quamdiu patieris afflictas tuorum conscientias teneri hac seruitute? querunt te in carcere, querunt te in traha, quousque non respicies hanc piam mentem? non periculum. non timor retardat, quo minus currant post te, quousque non admittes? sequuntur, sequuntur te in Campianis ac Sheruinis, tanquam Maria & Ioannes, vsque ad crucem; quousque excludes? vide, bone I E S V, hanc ipsam mentem, vide è cœlo piè, non vi placari bat Confessorum

O S rum

rum mente? fac saltem placere hoc Martyrum sanguine. sed linquo te Christe parumper, ut redeam ad tuos Martires, qui iam sunt in loco supplicij. ex trahere pater Campianus primè ascendit currum subiectum cruci, ac populo adidit Cygneam cantionem, peritam ex illis Pauli verbis; Spectaculum facti sumus mundo, angelis, & hominibus. in quibus minutatim explicandis, dum magna constantia magnum, turbati animi nullum edit signum, quasi nihil periculi esset; Cnolsius quidam, qui reginae à consiliis, illas habebat sibi partes impositas, ut supplicio interesset, agrè ferens tam liberum veritatis praconium, præcidit filum, & in humana voce quid inquit? putant' te hoc tractum, ut populum peruersitate opinorum inficias? quin potius pergis, cuius gratia hic est culpam delictorum (quorum fuisti citatus reus) publicè fateri, & reginam rogare veniam de crimine, quod in te concepisti læsa maiestatis? eadem fait cantilena reliqui magistratus, & eorum in primis, qui erant ex colluione ministerij Caluiniani. respondet Campianus suauiter, se facturum omnia libere & libenter, si quid tantulum admisisset in reginae maiestatem, ut rùm ab huius criminis conscientia esse immunem, planeq; integrum. pergentibus tamen molestè & rotatorie vnam modò exprimere syllabam, que læsa maiestatis habeat si non crimen, certè speciem, respondet libere, nihil esse, quod premat conscientiam. excipiit

pit vir princeps, qui reginæ est à consiliis criminata tam
clara, & euicta ordine iudicij, nec debere negari, nec
posse refelli. P. Campianus, quicquid (inquit) ho-
norate vir, contendis, nec posse, nec debere; id vnum
fateor me sacerdotem esse, in Catholica fide vixisse,
pro Catholica fide mori. aliud crimen nec est, nec a-
gnosco. ad formam iudicij quod attinet, duodecim
viros labi sèpè errore, facileq[ue] huc induci nunc po-
tuisse specie criminationis malitiosè facta, affabre
facta. se tamen hunc illis siue errorem, siue maliti-
am eque ignoscere. dum hæc rogantur, redduntur,
patri Campiano venit in mentem quorundam, quos
de rebus leuiculis nominarat in questione, quibus
q[ue] anteà cauerant iudices immunitatem fide sua,
& iuramenti religione. rogarat, ac per horum, qui fi-
dem interposuerant, honorem obtestatur, hanc ut hi
fidem mortuo liberent: neque sinant innocentiam
illorum perfidia circumuentam obteri. nihil esse cau-
sa, cur multentur ad fidem, si quid cum illis aut aliis
liber egerat extra conscientia & pietatis rem, id petie
æterna flamma vindicandum. de verbis illis ad Poum-
dum (nullum ne exquisitissimum quidem tormentum,
nedum funem, quicquam à se extorturum, quod
faciat ad sanctæ Ecclesiæ violationē) hanc esse notio-
nem, nulla tormenti vi effectum iri, vt nomina ædat
eorum, quos audierat, & absolutos sanctæ Romane
Ecclesiæ gremio incluserat. postea de Richardsono
inten-

intexuit, non esse hunc, qui cum reliquā inusitā e-
rat damnatus, cui librum suum miserat dono. Hū
superponitur quasi in scēnam Hernus, Ludimagister
ex triuio, qui lingua & animam vili pretio addi-
cerat, ad fabulam narrandam de patre Campiano.
præfatur, agitq; personam tam ineptę, vt qui spera-
rit binc lauream mimi, subierit labem momi. illi
non creditur, ne à suis quidem, ita putidè mentie-
batur, quicquid mentiebatur. o impudentem Ro-
scium, qui agat in scēna, spectante Campiano. sed
hanc illi gratiam largitur P. Campianus, ne spretet,
sed torum potius tempus, quod Hernus ponit in fa-
bula, ille seponat ad orationem. totus ergo defixus in
commentatione Dei rerumq; diuinarum, orat suum
Christum, contemnit hunc ex scabie vermiculum, si
tamen contemptio tanta possit cadere in tantam pa-
trū humilitatem. puto potius bonum patrem orasse
pro malo mimo, vt linguam à maledictia & calu-
mnia traducat ad gloriam Dei. principes viri cū
videant huius dictionem nihil adferre ad causam, po-
nunt modum stultæ garrulitati, premuntq; Patrem
de bullæ excommunicationis, quam tulerat Pius V. in
reginam Anglie, an sit à Gregorio XIII. confirma-
ta, viq; illius bullæ subditi regni Anglicani an sint
exempti iuri, quod habuit illa in illos, hic enim pu-
rant se expressuros voculam dignam morte. verū
cū Pater, interposita cogitatione, respondisset il-

liu

lius quæstionū dirimendæ nec locum esse, nec tempus:
eum rogant, an velit nuncium remittere Pontifici.
referunt responsum verbuli, sed verbuli, quod habet
momentum, se Catholicum esse. unus propior
Attheo, quam Christiano mox clamare, Catholicī
nomine comprehendi omnem perduellionis labem.
Caluine quid egisti, qui hanc sentinam impletisti?
tandem minister ex hac Caluini sentina percun-
ctatur, an velit cum illo orare, importune, inepte.
vides, quisquis es, eum ita vixisse semper, ita mori
nunc, ut facile ostendat se morte peius odiisse omnem
cum hereticis communionem, siue in oratione, siue
religionis quacunque actione. Pater tamen nihil
exprobrat, sed verbo, vultuq; lenissimo monet se nul-
lius calorem cohibere ab oratione, nihil tamen velle
orare cum eo, tanquam aduersarum partium homi-
ne. rogare vero omnes, qui adsunt, Romane Catholi-
cos, ut in extrema eius vita symbolum recitent Aposto-
lorum; id signum fore, se nec pro alia causa, nec in a-
lia fide mori, quam Catholica & Apostolica, quæ so-
la Romanæ Ecclesiæ terminis circumscripta viuit &
viget. extremo loco molesti iterum sunt de regina,
ut roget veniam delicti aduersus eam concepti. is im-
minens iam morti, verbis quam potest grauissimis
diuinam maiestatem eitat suæ conscientiæ testem,
ac rationibus clarissimis euincit, se in reginam nihil
vnguam deliquisse, aut tantulum titubasse, ne-
dum

dum coniurâsse, in vitam : in reliqua semper vita pro-
ea orâsse, in mortis etiam articulo iam extremo ora-
re. cum vestigio verbis quam potest ardentissimum
charitatis plenissimis reginæ animulam commen-
dat Deo. D. Carolo Hauuordo roganti , quam lo-
quatur reginam , Elyzabetbam (subiicit) vestram,
meam reginam. hæc vox quia videbatur mirifice pla-
cere virûs , qui aderant, nobilitatis principibus, eam
quasi extremam excepit funis , funem mors, mortem
eiulatus seu verius murmur quoddam luctuosum to-
tius populi , qui illuc illa die confuxerat hac memo-
ria numerosissimus. id fuit singulare , ac diuinæ in
diuinum patrem bonitatis non obscurum indicium,
quod sententia contra Edmundum (hoc enim erat
Campiano prænomen fontis) inciderat in diem,
quam antiqua Anglorum religio consecrârat hono-
re D. Edmundi , regis Angliae, Martyris Ecclesie. atq.
ut in summa crudelitate miremur aliquam clemen-
tiae speciem , carnifici præcisuro funem , ut semimor-
tuu patri intestina erueret maiori cum sensu doloris
impedimentum est à magnæ notæ viro ; mortuo ta-
men amputatum caput, corpus disseclum in quatuor
partes.

De Sheruino hæc fuerunt singularia. post hal-
lum Campiano impeditum laqueo; carnifex propera
(instat) Sheruine ad tuum item præmium, barbare.
quid reprehendo ? hoc est, esse carnificem. Sheruinus
bac

vitapro
no ora-
mu. &
mmen-
uam lo-
estram,
fice plā-
us, eam
nortem
sum to-
memo-
uine in
dicum,
im erat
diem,
t hono-
ria. atq.
lemer-
nimor-
doloris
euo ta-
uatuor

st hali-
propera
arbare.
eruinus
bac

bac vocis immanitate tantum abest, ut moueat, ut
mitescat magis. propter tanquam ouis ad occi-
sionem, & carnifici veluti pastori osculatur manus,
vel quia imposituræ erant lauream, vel quia illitæ
erant sacro patri. Campiani cruore. minimum est,
bac res quin exprimeret lachrymas optimis, expressit
sanè amorem & misericordiam pessimis. cùm primum
ascendisset crucis huius quasi currum triumphalem,
rogat, sinant ne eum dicere. annuant esse potestatem.
is in ipso vestigio appellat supplicissimè Trinitatem,
singulisq; personis agit gratias de singulis donis, id est,
vni Deo de omnibus. aggreditur ad confessionem sue
fidei & religionis. inhibet hunc cursum Knolsius. sa-
tis (inquit) nota nobis est tua religio, de violata re-
gina expedi. pernegat Sheruinus se affinem perduel-
lionis crimine. scimus (excipit Knolsius) nihil à te ad-
missum, vel quia non potuisti, vel quia ineptus es ad
rem; per consequentiam tamen (largiemini mibi hanc
bararam voculam) te esse reum. Sheruinus liberè, si
laæ maiestatis nomine comprehendatis Catholicæ fidei
professionem, Sacerdos sum, Catholicus sum, id est, ad
hunc sensum insigniter perduellio. dum induitur col-
lo laqueus, Sheruinus ingeminat piè; IESV, IESV,
IESV, esto mihi IESVS. dum frangitur illi gula, illa
concionis audiebatur plena vox, Bone Sheruine,
Dominus Deus incipiat bonam animam
tuam. Reliqua & Sheruini & Brianti eadem re-
spon-

Sponsiones erant iisdem P. Campiani interrogatus,
eiusdem innocentiae eadem mors, seu potius eiusdem
mortis eadem gloria. nam quemadmodum vixerunt

Confessores, ut mortis quadam viam muniant
Angli; sic mortui sunt Martyres, ut
vita quandam legem prescri-
bant optimis.

F I N I S.